Oportet autem scire, quod, sicut in aliis, ita etiam in homine inchoatio vegetativi est in materia et in esse primo substantiae animandae, et inchoatio sensibilis est in vegetativo, et inchoatio rationalis in sensitivo est ... Ostensum est etiam per ante dicta, quod substantia illa quae est anima hominis partim est ab intrinseco et partim ab extrinseco ingrediens: quia licet vegetativum et sensitivum in homine de materia educantur mediante virtute formativa, quae est in gutta matris et patris, tamen haec formativa non educeret eas hoc modo prout sunt potentiae rationalis et intellectualis formae et substantiae, nisi secundum quod ipsa formativa movetur informata ab intellectu universaliter movente in opere generationis; et ideo complementum ultimum quod est intellectualis formae et substantiae non per instrumentum neque ex materia, sed per lucem suam influit intellectus primae causae purus et immixtus.<sup>57</sup>

But for all its status as exemplary in respect of the transformational as opposed to the substitutional, there can be no privileging of the *De*

<sup>57</sup> What we have to understand is that, in man as in other things, the beginning of the vegetative is in matter itself, in the original being of the substance to be quickened, and the beginning of the sensitive in the vegetative, and the beginning of the rational in the sensitive ... It has already been demonstrated in the aforesaid that the substance that is the human soul comes partly from within and partly from beyond; for although the vegetative and the sensitive are brought forth from matter by way of the formative virtue, which is in the fluids of the mother and the father, nonetheless this formative virtue would not bring them forth such that they were powers of the rational soul and of an intellectual form and substance were not that same formative virtue itself moved and informed by the universal intellect at work in the process of generation. Therefore, the point of arrival, which is an intellectual form and substance, is accomplished, not instrumentally or by way of matter, but through an influx of the pure and uncontaminated light of the divine mind as its first cause (text in B. Nardi, 'Alcuni luoghi di Alberto Magno e di Dante', in *Saggi di filosofia dantesca* (note 3 above), pp. 63-72 at p. 71). Thomas, preparatory to rejecting this position, summarises thus in the *De pot.* at 3.9 ad 9: 'Unde alii dicunt, quod anima vegetabilis est in potentia ad animam sensibilem et sensibilis est actus eius; unde anima vegetabilis quae primo est in semine, per actionem naturae perducitur ad complementum animae sensibilis; et ulterius anima rationalis est actus et complementum animae sensibilis; unde anima sensibilis perducitur ad suum complementum, scilicet ad animam rationalem, non per actionem generantis sed per actum creantis; et sic dicunt quod ipsa rationalis anima in homine partim est ab intrinseco, scilicet quantum ad naturam intellectualem; et partim ab extrinseco, quantum ad naturam vegetabilem et sensibilem. Sed hoc nullo modo potest stare: quia vel hoc ita intelligitur quod natura intellectualis sit alia anima a vegetabili et sensibili, et sic reddit in idem cum secunda opinione: vel intelligitur ita quod ex ipsis tribus naturis constituatur substantia animae in qua natura intellectualis erit ut formale, et natura sensibilis et vegetabilis erit ut materiale. Ex quo sequitur quod cum natura sensibilis et vegetabilis sint corruptibles, utpote de materia eductae, substantia animae humanae non possit esse perpetua. Sequitur idem etiam inconveniens quod inductum est contra primam, scilicet quod forma substantialis successive educatur in actu.'